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Nadszedł czas
praktycznego realizowania przewodnich 

zasad  program u socjalistycznego
Zakończenie KONFERENCJI SOCJALISTYCZNEJ w Pradze

P r a g a  (PAP). W ostatnim dniu ob- 
rąd konferencji partii socjalistycznych 
państw Europy Środkowej i Wschodniej 
przemawiali ponownie delegaci PPS Ru
sinek i Bobrowski.

Konferencja uchwaliła jednomyślnie 
rezolucję, stwierdzającą, że dla stron
nictw w państwach Europy Środkowej 
i Wschodniej nadszedł cza* praktyczne
go realizowania przewodnich za*ad pro

gramu socjalistycznego: Socjaliści tych 
państw wypowiadają się za koniecznoś
cią energicznego usuwania pozostałości 
faszyzmu i hitleryzmu. Są oni zdecydo
wani zwalczać wszystkimi siłami reakcję 
gospodarczą i polityczną w jej starych 
i nowych formach. Partie socjalistyczne 
państw Środkowej i Wschodniej Europy 
przeciwstawiać się będą dążeniom wza
jemnego wygrywania przez świat kapi-

Unia Bałtyk-Adriatyk należy do Słowian
■ Z Kongresu W szechslow ianskiego

w  B elgradzie
B e l g r a d  (PAP). W e wtorek po 

południu delegaci Kongresu Wszechsło- 
wiariskiego zwiedzili wystawę poświęco
ną walce Słowian o wolność i pokój. 
Uroczystego otwarcia wystawy dokonał 
generał Gundurow. Dział polski wypadł 
niezwykle okazale, pięć sa l ilustrowało 
walkę narodu polskiego z Niemcami od 
bitwy pod Grunwaldem aż do zajęcia 
Berlina, Pokazano również osiągnięcia 
Polski w dżiedzinie odbudowy ze szcze
gólnym uwzględnieniem Ziem Zachod
nich,

Wtorkowe posiedzenie Kongresu po
święcone było wkładiwi Słowian w kul
turę świata. Referentami byli radziecki 
akademik Gregow, prof. Michajłowicz 
oraz czechosłowacki minister oświaty 
Nejedly. Minister Nejedly oświadczył 
ni; in że niedługo sojusze, które Polska 
Zć.V:ac‘ła już ze Związkiem Radzieckim 
oraz Jugosławią, uzupełnione ^ostaną so
juszem czechosłowacko - polskim. Pod
kreślił on, iż Słowianie lak długo nie bę
dą mogli żyć bezpiecznie, dopóki linia 
Bałtyk-Adriatyk nie będzie całkowicie 
w rękach słowiańskich: .

• Podczas dyskusji ze strony polskiej 
zabrał głos prof, Pieracki który mówiąc 
o rewolucyjnym charakterze literatury 
polskiej, oświadczył, że utrzymanie za
chodniej granicy Polski je«t nie tylko 
warunkiem egzystencji narodu polskiego, 
ale i całego świata słowiańskiego.

Podczas wtorkowego posiedzenia prze
mawiali delegaci słowiańscy z Argenty
ny, Australii i Nowej Zelandii. W imie
niu postępowego duchowieństwa katolic
kiego przemawiał biskup chorwacki Rit- 
t.ig. a w imieniu prawosławnej cerkwi 
metropolita Mikołaj,

talistyczny — ze względów natury impe- 
rialisylcznej — poszczególnych narodów 
przeciwko sobie. Nie chcą one prowadzić 
swej akcji na wąskiej partyjnej podsta
wie, ale uważają ją za zadanie całego ru
chu robotniczego i wszystkich sił postępo
wych. Działalność swą uważają za wstęp 
ny etap na drodze do tworzenia ogólnej 
współpracy socjalistycznej w Europie i 
na świecie.

Konferencja stwierdza, że gospodarka 
planowa, kierowana w myśl zasad socja
lizmu naukowego stanowi niezbędną pod 
stawę gospodarczej współpracy państw 
demokratycznych Środkowej i Wschod
niej Eurcpy. Konferencja postanowiła, 
by wszystkie uczestniczące w niej partie 
pozostawały nadal ze sobą w kontakcie.

Ponadto uchwalono rezolucję w spra
wie Hiszpanii, która brzmi: „Stronnictwa, 
reprezentowane na konferencji, wzywa
ją partie socjalistyczne całego świata, 
aby uczyniły wszystko, co leży w ich 
mocy, w celu usunięcia reżimu genera
ła Franco, w myśl uchwał konferencji 
paryskiej w tej sprawie'1. Jednocześnie 
konferencja wzywa partie, uczestniczące 
w rządach swych krajów, aby starały się 
doprowadzić jak najprędzej do uzna
nia republikańskiego rządu hiszpań
skiego.

Sprawa katastrofy kolejowej
na stacji Łódź Kaliska przed saldem

Łó d ź .  Przed Wojskowym Sądem PKP. w 
Łodzi stanęli: dyżurny ruchu stacji Łódź Kali
ska — Świerczyński, Stefan Binda — naslawni- 
czy posterunku kolejowego RetRinia, Albert 
Frankiewicz — nastawniczy, Zdzisław Maszew- 
ski — dyż. nadzorczy st. Łódź Kaliska, tele
grafistka st. Łódź Kaliska — Sabina Klusków- 
na, Jan Hladiu — kier. poc. Nr. 534, który stal 
się bezpośrednim powodem katastrofy oraz

Dwie katastrofy samolotowe
L o n d y n .  Agencja Reutera donosj z To

kio, że amerykański samolot pasażerski uległ 
katastrofie we wtorek, dnia 10 bm. w 2 minu
ty po wystartowaniu, z lotniska w pobliżu Osa-*" 
ki. Wszyscy pasażerowie i członkowie załogi 
za wyjątkiem jednego, ponieśli śmierć na miej
scu. ,

W a s z y n g t o n .  We. wtorek zarządzono 
na wielką skalę poszukiwania za transpor- 
towc/jin, należącym do korpusu marynarki

Stanów Zjednoczonych, na pokładzie którego 
były 32 osoby, a który nie doleciał do celu.

Transportowiec leciał z 5 innymi samolo
tami z San Diego w Kalifornii do Seattle, przv 
czym projektowano przelecieć tę przestrzeń bez 
lądowania. Jak informuje funkcjonariusz lotni
ska w San Diego, ra  zaginionym samolocie 
znajdowały się 3 osoby załogi, 28 szeregowców 
marynarki i 1 oticer marynarki — jako pasa
żerowie, (SA?)

Straszna katastrofa kolejowa
na trasie Ifowa- Malbork

W dniu 11 bm. we wczesnych godzi
nach porannych zderzył się przed Prabu
tami pociąg zdążający z Warszawy do 
Malborka z pociągiem idącym w prze
ciwnym kierunku.

Skutki zderzenia okazały się katastro
falne. Trzech pasażerów zostało zabitych 
na miejscu, dalszych siedmiu spośród 
rannych zmarło w drodze do szpitala. 
Około 60 rannych umieszczono w szpi
talach w Malborku

Jakkolwiek ckcliczna ludność ofiar
nie zajęła się lobami rannych i chętnie 
pomagała w zaopatrywaniu i odwożeniu 
ich, to nie można pominąć milczeniem 
wypadków grabieży, dokonywanych przy 
tej okazji przez niesumienne, zbrodnicze 
jednostki, których niewątpliwie nie omi
nie surowa kara. .

Na miejsce wypadku zjechała spe
cjalna komisja DOKP Gdańsk.

Władysław Jaworski, konduktor tego pociągu. 
Akt oskarżenia zarzuca podsądnym spowodo
wanie katastrofy dzięki niedbałemu i nieodpo
wiedzialnemu pełnieniu służby.

Katastrofa kolejowa, która miała miejsce 
na stacji Łódź Kaliska w dn. 28 września rb., 
z powodu zderzenia się pociągu pośpiesznego 
Wrocław—Łódź z poc. Nr. 502 z Jeleniej Gó
ry, stała się przyczyną śmierci 23 osób. Wie’c 
zmarło w szpitalu, liczni podróżni odnieśli 
lżejsze obrażenia. Ruch pociągów musiał być 
wstrzymany przez kilkanaście godzin.

Oskarżeni do winy nie przyznają się, Świer- 
( cryćr.ki twierdzi, że rzeczywiście z posterunku 

wydalał się kilkakrotnie, jednak byl całkowi
cie trzeźwy. Kluskówna zeznaje, iż musiała 
przerwać pracę na skutek krwotoku, Maszewski 
zaś twierdzi, że sam fakt, iż zastępował oskar
żonych w ich czynnościach służbowych w ni
czym nie przyczyni! się do katastrofy.

Rozprawa trwa. Wyrok ogłoszony zostanie 
prawdopodobnie za parę dni. (PAP)

Łódź .  (PAP). — W drugim dniu rozpra
wy sądowej przeciwko sprawcom katastrofy 
kolejowej, zeznawali świadkowie — głównie 
pracownicy kolejowi, zatrudnieni w chwili 
wypadku na stacji. Złożyli również zeznania 
kolejarze z obsługi pociągów 502 i 534, zde
rzenie których sta*o się powodem katastrofy. 
Zeznania świadków obciążaią częściowo głó
wnego oskarżonego, dyż. ruchu stacji Łódź 
Kaliska, Świerczyńskiego. Udowodnione zo
stało, że przez dłuższy czas Świerczyński 
przebywa* poza biurem. W czasie tym znaj
dował się w' towarzystwie pijącym wódkę. — 
Świadek Roszek, maszynista pociągu nr. 534, 
stwierdza, że pomimo kilkakrotnego alarmo
wania sygnałami dźwiękowymi wfadze sta
cyjne nie usunęły pociągu z trasy przejazdu 
poc. pośpiesznego z Wrocławia.

W dalszym ciągu rozprawy przemawiać 
będą biegli, po czym głos zabierze prokura
tor.

Udaremniony zamach na am
basadę hiszpańską pfzy Wa

tykanie
Rz y m.  We wtorek rozeszła się w Rzymie 

wiadomość, że na ambasadę hiszpańską przy 
Watykanie ma być popełniony zamach.

Przedsięwzięto środki ostrożności. Policja 
zaaresztowała podejrzanego mężczyznę. Znale
ziono przy nim granat, rewolwer-parabellum I 
nóż. Policja nie podała szczegółów o tożsamo
ści aresztowanego. Człowiek ten miał przy so
bie trzy dowody osobiste, każdy na inne naz
wisko.

Według gazety „La Capitale" ma być to 
Hiszpan wierny rządowi Girala

Stan ©Mężema w  Turcji
P a r y ż .  Na ostatnim posiedzeniu parla

mentu tureckiego odbyła się dyskusja w spra
wie wniosku rządowego o przedłużeniu stanu o- 
blężenia w Wijajetach (okręgach) Stambuł i, 
Adrianopola, Kirłareri, Takirdak, Sanakalę i 
Caeli. Uzasadniając wniosek rządowy wicepre
mier Mumtar Omem oświadczył: „Nie będziemy 
czekali na wybuch rewolucji, ale już obecnie 
wprowadzimy stan ob'ężen!a".

W Garianteo o.dbył się proces przeciwko 
założycielom tureckiej partii socjalistycznej 
(PAP)

Rezolucje
Kongresu Oświatowego P P S

W a r s z a w a .  W drugim dniu obrad Kon
gresu, wywiązała się dyskusja nad wygłoszony
mi referatami, - - -

Wniesiono projekt, by wszystkie budynki 
na Ziemiach Odzyskanych należące poprzed
nio do Hitlerjugend, były przekazane do dy
spozycji RTPD.

Przez aklamację uchwalił Kongres wezwsć 
wszystkich nauczycieli, należących do PPS, do 
wzięcia czynnego udziału w nadchodzących 
wyborach do Sejmu i głosowania na blok stron
nictw demokratycznych.

Kongres wezwał do ścisłej współpracy ru- 
botników i chłopów w zwalczaniu klerykaliz
mu, antysemityzmu 1 rasizmu.

Uchwalono zwrócić się do Min. Oświaty o 
zniesienie zarządzeń Min. Oświaty i W\znań 
Religijnych z 9. 12. 1928 r i 11. 3. 1936 r. w 
sprawie przymusu praktyk religijnych i nau
czania religii w szkołach.

Oprócz tego Kongres postanowił starać się 
o zagwarantowanie w przyszłym ustroju szko.- 
nym wolności sumienia i wyznań religijnych 
oraz dążyć do wydzielenia z wyższych uczelni 
wydziałów teologicznych.

Uchwalono domagać się zlikwidowania pry
watnego szkolnictwa powszechnego i średniego,

W związku z powszechnym nauczaniem, 
Kongres wzywa wszystkich do walki z analfa
betyzmem i żąda wprowadzenia przymusu nau
ki oraz udostępnienia jej jak najszerszym ma
som. ' Ośrodkiem dośpózycyjnym nauczania mu
si być Ministerstwo Oświaty, które na ten cel 
powinno posiadać odpowiedni budżet.

Obowiązek dokształcania musi obejmować 
młodzież do 18 roku życia.

Uznając książkę za podstawowy czynnik 
dla podniesienia oświaty, Xongres domaga się 
szybkiej realizacji ustawy bibliotecznej.

Kongres domaga się realizacji opieki Bad 
dziećmi i sierotami po poległych i pomordowa
nych w czasie wojny.

W stosunku do szkolnictwa zawodowego, 
Kongres wezwał władze do rozbudowy szkol
nictwa zawodowego, burs i stypendiów.

Podkreślono konieczność reformy szkól wyż
szych, wprowadzenia do wykładów tematów 
społecznych i socjalnych oraz wydawania 
dzieł socjalistycznych.

Rezolucje Kongresu wzywają dalej nauczy
cieli do czytania prasy socjalistycznej i współ
pracy z nią, a w pierwszym rzędzie z „Robot
nikiem" i „Przeglądem Socjalistycznym".

Kongres wezwał Radę Kulturalno-Oświato
wą PPS do opracowania ideologii i metod pracy 
partyjnej dla szkół. * *

Uchwalono również wezwać CKWPPS do 
wydania drukiem historii ruchu PPS i spra
wozdania z Kongresu.

W toku obrad uchwalono wysłać telegram 
do Prezydenta KRN Bolesława Bieruta. (SAPj
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Pow ażna sytuacja w A zerbejdżanie
M ożliwość ingerencji m ocarstw

L o n c l y n  (SAP) — Dyplom atycz
ni obserwatorzy w  Londynie tw ier
dzy, że posuw anie się wojsk per
skich w kierunku Azerbejdżanu m o
że doprowadzić do kryzysu konsty
tucyjnego w Iranie, co zm usiłoby  
W ielką Trójkę do zajęcia się pono
w nie sprawam i Azerbejdżanu.

Decyzja premiera Ghawama, aby 
ONZ była od razu poinform owana o 
wydarzeniach w północnym  Iranie

dowodzą, że rząd teherański przewi
duje, iż sprawa Azerbejdżanu w  
krótkim czasie może znaleźć się 
przed Radą Bezpieczeństwa.

Teherańskie koła oficjalne oce
niają sytuację optym istycznie. Uwa
żają, że zajęcie ostatnio ważnych  
perskich punktów  na północnym  
wschodzie Iranu, bardzo ułatw ia  
wojskom  rządowym  marsz na Azer
bejdżan.

Terror w Iranie
M o s k w a  (PAP) — Agencja Tass 

donosi z Teheranu o  nieustających  
aktach terroru w Iranie. Kilka dni 
tem u żołnierze zaczęli napadać na 
kluby związków zawodowych w  A- 
badanie. Poza tym doszło do starcia  
m iędzy robotnikam i a  wojskiem  w  
kopalniach węgla w  M azenderanie. 
Z Teheranu i Gorgami w ysłano no
wo posiłki wojskowe, które otoczyły  
ukryw ających się w górach robotni
ków  i rozpoczęły strzelaninę. W  w y
niku starcia \  robotników zostało 
zabitych, a jeden żołnierz raniony.

Podczas anfybrytyjskiej de
monstracji w e W łoszech spa
lono §0 samochodów wojsko

w ych
Rzym.  (PAP). — Jak komunikuję agencja

prasowa wioska Ansa, w Padwie doszło we 
wtorek, dnia 10 bm. do antybrytyjskich de
monstracji. Żołnierze brytyjscy otworzyli 
ogień z karabinów maszynowych na demon
strantów. Jak donosi Ansa w czasie demon* 
stracji spalono lub zniszczono przynajmniej 
50 brytyjskich samochodów wojskowych. — 
Około 20 osób odnios-o rany w zajściach 
ulicznych pomiędzy żołnierzami brytyjskimi 
a ludnością cywilną. W szeregu miejscowo
ści we Włoszech miały ostatnio miejsce in
cydenty pomiędzy wojskowymi państw soju
szniczych a wioską ludnością cywilną. Uwa
ża się, że incydenty te wywoływane często
kroć przez żołnierzy alianckich tłumaczą anty 
alianckie nastroje w Padwie.

Proces lekarzy hitlerow
skich w  Norymberdze

No r y m b e r g a .  W  dalszym ciąga procesy 
23 lekarzy niemieckich, którzy dokonywali 
„doświadczeń naukowych" na żywych ludziach 
prokurator Mac Chaney przedstawił trybuna
łowi szereg dokumentów wyjaśniających, jakie 
stanowiska zajmowali oskarżeni w chierarchii 
hitlerowskiej. Obrońca głównego oskarżonego 
przybocznego lekarza Hitlera, b. komisarza 
zdrowia Rzeszy generała Ss Brandta oświad
czył, że klient jego nie był osobistym lekarzem 
Hitlera, a jedynie należał do jego otoczenia w 
czasie wycieczek samochodowych.

Agencja Reutera donosi, że jeden ze świad
ków b. pułkownik SS Friedrich Lechler wy
skoczył w celach samobójczych z 3 piętra bu
dynku więziennego. Lechler został przewiezio
ny do szpitala w ciężkim sianie. Lekarze 
oświadczają, że istnieje mała nadzieja utrzy
mania go przy życiu. (PAP)

W e w szystk ich północnych okrę
gach Iranu ogłoszono stan wojenny. 
Do fabryk posłano oddziały wojsko
we. Aresztowanych robotników od
dano pod sąd wojenny.

5 grudnia oddziały wojskowe na
padły w Szachi na kluby partii lu 

dowej i związków zawodowych oraz 
n a  m ieszkania robotnicze. Areszto
w ano 500 robotników  azerbejdżań- 
skich. Aresztow ani zostali dotkliwie 
pobici. 6 g rudnia oddziały wojskowe 
zniszczyły klub partii ludowej w Cza- 
lusie, zajęły miejscową fabrykę i a- 
resztow ały dużą ilość robotników. 
Tego samego dn ia  członkowie tzw, 
p artii „dem okratycznej4* wraz z od
działem żandarm erii zniszczyli klub 
partii ludowej w  Gorganie.

Dziennik „Irane M a'1 donosi, iż 
w okręgu Zenzan rząd irański skon
centrował poważne siły wojskowe, 
składające się z pu łku  kaw alerii, 
9 batalionów  piechoty, zmotoryzo
w anej arty lerii, czołgów i oddzia
łów lotniczych. 20 batalionów  skon
centrowano w K urdistanie.

Trudności w utworzeniu
nowego rządu we Francji

P a r y ż  (PAP). Wobec niemożliwoś
ci osiągnięcia porozumienia pomiędzy 
czterema głównymi partiami polityczny
mi we Francji, na posiedzeniu Zgroma
dzenia Narodowego, przewodniczący Au- 
riol odbył 3-godzinną konferencję z przy
wódcami wszystkich fpartyj politycznych. 
Wezwał on do porozumienia w interesie 
państwa wobec trudnej sytuacji gospo
darczej i finansowej. Socjaliści są za 
utrzymaniem interwencji państwowej i 
prowadzeniem planowej gospodarki. 
MRP i partia radykalna domagają się 
utworzenia rządu reprezentującego 
wszystkie odcienie opinii publicznej.

P a r y ż  (PAP), W czwartek rano 
nie osiągnięto jeszcze porozumienia w 
Oprawie utworzenia nowego rządu we 
Francji. Przewodniczący zgromadzenia 
Vincent Aurioł występując ponownie w 
charakterze pośrednika, opracował listę 
punktów, co do których jego zdaniem 
dałoby się uzyskać porozumienie i od
dzielnie zgrupował punkty co do których 
panaią różnice zdań. Na pierwszej liście 
znajdują się środki zmierzające do za

oszczędzenia 100— 150 miliardów fran
ków, w drodze zmniejszenia liczby urzę
dników państwowych do jednej trzeciej, 
przez skasowanie ministerstwa informacji 
i ministerstwa aprowizacji, oraz w dro
dze skrócenia służby wojskowej do 7 mie
sięcy. Punkty, co do których porozu
mienia nie da się osiągnąć, są następu
jące: 1) sprawa dal«zej nacjonalizacji, 
2) sprawa Zagłębia Saary (tj.czyma ono 
być włączone, czy też związane unią cel
ną z Francją), oraz 3) kwestia Nadrenii, 
tzn. czy Francja nadal zamierza żądać 
oderwania jej od Niemiec, czy też jedy
nie wprowadzenia kontroli międzynaro
dowej.

__________ __________ Stron a 7.

Z {ronin Daniny Narodowęj
B y d g o s z c z .  Pełnomocnik Rządu dla; 

Spraw Daniny Narodowej, dyr. Kośclński 
przemawiał na zebraniu obywatelskim w sali 
OKZZ w Bydgoszczy. Po omówieniu znacze
nia Daniny Narodowej dla zagospodarowa
nia Ziem Odzyskanych, ob. Kościńskt wyra
ził. przekonanie, że caJe społeczeństwo Pomo
rza spe-ni w 100 proc. swoją powinność oby
watelską, wpłacając Draiinę przedterminowo 
i nie czekając na wezwania 1 egzekucje. — 
Spontaniczne oklaski i owacje wszystkich ze
branych były dowodem aprobaty tego stano
wiska.

*  *  • *

L u b l i n .  Społeczeństwo woj. lubelskie
go doceniając znaczenie zagospodarowania! 
Ziem Zachodnich t związanej z tym Daniny 
Narodowej, w p ł a c a  przedterminowo na 
ten cel znaczne sumy. Do dnia 6 bm. na Da
ninę Narodową wpłacono z terenu wojewó
dztwa ogółem 6.6S6 tys. z% w tym z terenu 
m. Lublina wpłacono 4.606 tys. z*, z powiatu 
zaś wpłynęło 2.030 tys. zł, fabryka maszyn t 
narzędzi rolniczych w Chełmie, „Drab i Ska” 
wpłaci’a 241 tys. z t - - £

* *  *
K r a k ó w .  Wpłaty na Daninę Narodową 

ciągle rosną. Prócz pojedynczych osób, da
jących dowód ofiarności, m. in. Spółdzielnia 
„Metaltechnika", wp^acifa tytułem przed
płaty 50.000 zt, pracownia kuśnierska Wła** 
dys-awa Gregorczuka również 50.000 2$.

* * *
W a r s z a w a .  Centrala Importowo-Eks

portowa Chemikalii i Aparatury Chemicznej 
złożyła na ręce ob. Ministra Żeglugi i Handlu 
Zagranicznego dra Stefana Jędrychowskiego, 
kwotę 4.000.000 zł, jako wpłatę na rzecz 
Daniny Narodowej. (PAP).

Z OSTATNIEJ CHWILI

Leon Blum 
premierem

P a r y ż  13. 12 — Francuskie
Zgromadzenie Narodowe wybrało 
575 ciosami na 530 głosujących we- 
terr^a socjalizmu francuskiego Le
ona Bluma premierem Rządu tym
czasowego.

Umowy powiernicze niezgodne 
z Kartą Narodów Zjednoczonych

N o w y  J o r k  (SAP). Podkomisja 
umowy powiernicze, nie przesądza ffjsra- 
Zgromądzenie Generalne ONZ, uznając

Prasa belgijska o działalności 
faszystów polskich w Belgii

M o s k  w a (PAP). Jak donosi agen
cja TASS z Brukseli, dziennik „Drapeau 
Rouge“ domaga się, by władze belgijskie 
położyły kres działalnościi faszystów 
polskich w Belgii. Dziennik przytacza 
szereg faktów, świadczących o pobłażli
wości władz wobec faszystów, Na przy
kład 30 listopada i 1 grudnia rb. odbył 
*ię drugi zjazd faszystów polskich w Bru
kseli, w którym udział wzięło około 100 
delegatów, w tym większość stanowili

Brytyjczycy wierzą W  „demokratycznych Niemców44 

mimo „nietaktów44 Schumachera59*

L o n d y n  (SAP). Wizyta Schuhma- 
chera w Londynie jest na nowo komen
towana przez ,,Times“, który stara się 
usprawiedliwić inicjatywę rządu brytyj
skiego, Wizyta ta jest usprawiedliwio
na, pi«ze „Times" w oczach Anglików 
dlatego, bo Wielka Brytania nie kryje 
s:ę z tym, że oparła swą politykę w 
Niemczech na przekonaniu, że istnieją 
Niemcy, którzy chcą zerwać z tradycyj
ną przeszłością swego kraju. Ci ludzie 
chcą stworzyć Niemcy demokratyczne i 
pokojowe. I właśnie pomiędzy tymi 
Niemcami znajduje się Schuhmacher i 
jego przyjaciele.

Jednak „Times" zgadza «ię, że prze
mowy Schuhmachera były często nie
właściwe.

Nawiązując do protestu francuskiego 
„Times" twierdzi, że może on się przy
czynić do nadania wizycie niemieckiej 
takiego znaczenia jakiego Partia Pracy 
nic miała zamiaru jej nadać.

„Dailly Herald" powracając do spra
wy zjednoczenia dwu stref okupacyj

nych w Niemczech twierdzi, że je-st ab- 
6urdem określanie tej fuzji, jako wyraź
nego podzielenia Niemiec na dwie prze
ciwne części. W rzeczywistości — pisze 
„Daily Herald" fuzja ta stwierdziła nie
co za późno, że w rzeczywistości istnieje 
rozbieżność w zapatrywaniach na pro
blem niemiecki. Nie powinno to jednak 
przeszkodzić rozważaniu tego problemu 
jako czysto technicznego między Zwią
zkiem Radzieckim a Zachodem.

oficerowie i żołnierze z dywizji generała 
Maczka ora2 z armii Andersa. Uczestni
cy zjazdu postanowili utworzyć organi
zację spośród przeciwników demokracji 
w ogóle, a przeciwników Polski demokra
tycznej w szczególności. Na zjeździe 
przewodniczył Uzbiański, sekretarz ge
neralny polskiej organiacji faszystow
skiej, której ośrodek — jak pisze dzien
nik — znajduje *ię w Londynie. Ucze
stnicy zjazdu — pi*ze „Drapeau Rouge" 
— popierają organizację terrorystyczną 
WIN, która ma na celu dokonywanie 
mordów na wybitnych działaczach pol
skich ruchu antyfaszystowskiego w Belgii. 
Gazeta żąda aresztowania b. wicekon- 
sula polskiego w Belgii, Kulisza, który 
stoi na czele WIN-u.

powiernicza Zgromadzenia ONZ przyję
ła rezolucję amerykańską, według której 
wy, jakie państwa są lub nie są bezpo
średnio zainteresowane tymi umowami. 
Decyzja została powzięta 13 głosami 
przeciwko 3 (Związek Radziecki, Cze
chosłowacja, Jugosławia) — Indie 
wstrzymały się od głosowania.

Delegat francuski, Naggiar, oświad
czył, że zgadza się na rezolucję amery
kańską pod dwoma warunkami:

1) że dopiero gdy uchwały w spra
wie Togo i Kamerunu będą uznane przez 
Zgromadzenie ONZ, rząd francuski bę
dzie je uważał za ostatecznie obowiązu
jące;

2) w sprawie poprawki — rząd fran
cuski zachowuje prawo samodzielnego 
określenia, jakie państwa są, czy też nie 
są zainteresowane tymi układami.

Po głosowaniu delegat radziecki —* 
Nowikow, poparty przez delegatów ju
gosłowiańskiego i czechosłowackiego, 
uczynił następujące oświadczenie: „Po
wzięta decyzja jest nielegalna, gdyż jest 
pogwałceniem artykułu 79 Karty ONZ. 
Wobec tego wszystkie umowy o powier
nictwie są nieważne".

Dwu niemieckich gubernatorów Krety 
skazanych na śmierć za okrucieństwa

A t e n y  (SAP). Grecki Sąd Specjal
ny skazał na śmierć dwóch niemieckich 
generałów, byłych gubernatorów Krety.

Ciężkie sam oloty h and low e lecą  i  Ame
ryki do Europy w n iesp e łn a  10 *odsin
B o « t o n  (SAP). Dwa samoloty to

warzystwa lotniczego „Trancworld airli- 
nes" wyruszły we wtorek w pierwszą po
dróż handlową z międzynarodowego lot
niska Logan pod Bostonem do Shannon 
w Irlandii — bez lądowania.

Dotychczas samoloty, wylatujące z 
Bostonu, zatrzymywały się zawsze w 
Gander Field, na Nowej Funiandii.

Towarzystwa „Trans world airlines" 
nazwało nowe samoloty: „Gwiazda Ka
iru" i „Gwiazda Hollywodu". Maszyny

Generałowie MuelFr i Broyer zostali 
uznani za winnych t powodowania maso
wych egzekucji i zniszczenia całych osie
dli na Krecie.

Mueller był dowódcą oddziałpw spa
dochronowych wł czf sie zdobywania Kre
ty i natychm act po jej zdobyciu zarzą
dził egzekucję wszystkich mieszkańców 
wioski Kandano*. Po zrównaniu wńoski 
z ziemią przez arty .erię kazał umieścić 
v/ tym miejscu napis: „Tu stało kiedyśmają przebyć sWą drogę w 9 i pół gedz. 7 T  i -

Jak informuia w . TranswJdd tirli- j ^ k i "  ® PrzeZ odwet *ie-Jąk informują w „Transworld airli 
nes" — każda z maszyn zabrała w dro
gę 4.100 galonów benzyny, ogólnej wagi 
90.000 funtów angielskich. Jest to tran
sport najwyższej wagi, jaki kiedykolwiek 
był przewożony drogą powietrzną.

Mueller oświadczył sądowi, że ponosił 
pełną odpowiedział?-ość za działanie nie
mieckie na Krecie.
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Sensacyjne szczegó ły  dek red u
o uregulow aniu  cen artykułów  p i e r w s z e j  p o t r z e b y

oraz wszelkich św iadczeń i op ła t
W a r s z a w a .  W nabliższych dniach

wchodzi pod obrady Prezydium Rady Mini-- 
strów, dekret o ustalaniu i. kontroli cen. 
Istnieje bezsporna potrzeba uregulowania 
strony prawnej i merytorycznej problemu 
cen, tak ze względu na eektor państwowy 
i spółdzielczy, jak i prywatny.

Jeśli chodzi o sektor państwowy i samo
rządowy, to dekret reguluje zagadnienie cen 
w sposób sztywny. W poszczególnych prze
mysłach ceny będzie regulować w porozumie 
niu z Prezesem CUP odpowiedni sunie ter, 
któremu (podlegają dane gałęzie przemy.ńa 
Niezależnie od ustalenia cen. ewentualnie 
również wysokości wynagrodzeń, dekret obej 
muje także uregulowanie cen wypieku, wy

wrotni mięsa i w przemyśle gastronomicznym.

Dekret przewiduje wprowadzenie dwóch 
rodzajów cen. Podstawowe są ceny sprzedaży. 
Na każdy artykuł musi być ustalona taka 
„cena sprzedaży". Ponadto może być jeszcze 
dodatkowo cena sprzedaży — komercyjna. 
RóAoica miiędzy komercyjną a ceną normalną 
przeznaczona jest na opłaty budżetowe
1 ewentualnie dodatkowe zyski z danej gałę 
zi przemysłu.

Rozdział Ill-ci dekretu precyzuje ustale
nie wysokości zysku brutto i cen maksymal
nych w handlu spółdzielczym i prywatnym. 
Dotychczasowa trudność uregulowania zagad 
nienia cen, a tym samym zahamowania nad
miernych zysków oraz zapobieżenia ewen

tualnej spekulacji w ynikła z tego, że brak 
było podstaw prawnych, dalej norm określa 
jących cechy spekulacji-, wreszcie pnapisów, 
ustalających wysokość dopuszczalnego do
chodu brutto.

Obecnie dekret rozwiąże te problemy w 
soosób następujący: — Uprawni oń Ministra 
Aprowizacji i Handlu, w porozumieniu

2 prezesem CUP, do ustalania dopuszczalnych 
w obrocie handlowym zysków brutto. Po
nadto uprawni on władze -administracji ogól
nej do wyznaczania obowiązujących cen na 
poszczególne artykuły pierwszej potrzeby, 
wyłącznie jednak na podstawie ustaleń ko
misji cennikowej. Komisje cennikowe ustalać 
będą ceny artykuhSw spożywczych przez do
danie do cen odnośnego artykułu, ustalo
nych przez Komisję Notowań lub giełdy zbo 
żowo-towarowe — zysku brutto dopuszczal

nego dla danego artykułu. Zysk ten zostanie 
ustalony przez Ministra Aprowizacji d Han
dlu w porozumieniu z prezesem CUP. Wykaz 
artyku'ów, na które mogą bvć ustalone ceny 
maksymalne, ustali także Minister Aprowi
zacji i Handlu w porozumieniu z prezesem 
CUP (będzie to około 25 artykułów pierwszej 
potrzeby).

W praktyce zostaną utworzone w mia
stach powiatowych i wojewódzkich Komisje 
Notowań, które będą periodycznie ustalać 
ceny rynkowe oraz Komisje Cennikowe, 
które na podstawie notowań ustalą ceny ma
ksymalne.

Zarządzenia o ujawnieniu 'cen, obowiązu 
jące dotychczas, zostanie rozszerzone na 
wszystkie artykuły wystawione na sprzedaż. 
Sprzedawcy muszą stosować się do cen mak-

„Zamia«t 22 milionów q planowanych 
na tegoroczną kampanię buraków, osią
gnie się efektywnie pon. 28 mil. q, a w 
związku z tym zamiast (projektowanej 
produkcji cukru w ilości 287.000 ton 
osiągnie się ponad 360.000 ton“ — 
oświadczył na konferencji prasowej na
czelny dyrektor CZP Cukrowniczego inż. 
Piotrowski.

Korzyści płynące z uprawy buraka cu
krowego zostały należycie docenione 
przez liczne rzesze drobnych plantato
rów. Dowodem tego jest fakt, że na 
ogólną liczbę 382.872 plantatorów — 
377.861 stanowią drobni rolnicy.

Produkcja tegoroczna, tak znacznie 
przekraczająca ilości planowane — po
zwoli nie tylko utrzymać konsumeję kra
jową mniej więcej na poziomie przed
wojennym, tj. 11 kg na głowę, ale po-

symalnych pod grozą kary do 5 lat więzienia 
i grzywny do 5 milionów zł.

~Te same zasady rozciąga dekret na regu
lowanie op’>at za świadczenia użyteczności 
publicznej ze strony samorządów. Np. zmiany 
on'iat za tramwaje, elektryczność ćtd. będą 
obecnie mogły być przeprowadzane jedyne 
w ramach dekretu, to znaczy T>a wniosek za
interesowanych instytucji przez Ministra 
Administracji Publicznej w porozumiem iu 
r prezesem CUP. Wysokość opłat ustala de
kret w zależności od własnych kosztów 
przedsiębiorstw eksploatacyjnych, potrzeb 

związków ssirrorządowych oraz możliwości 
ludności,, korzvota lacej ze świadczeń. Podo
bnie zostaną regulowane ceny we wszyst
kich p rze:awach żvc:'a, jak np. ceny zakła
dów fryzjerskich, dorożek dtd. (SAP)

zwoli również na eksport około 100.000 
ton, tak ważny dla na« ze względu na 
dopływ dewiz ora* handel wymienny.

Zaznaczyć należy, iż w tegorocznej 
produkcji plantatorzy buraka cukrowe
go otrzymają ponad 30.000 ton — ilość 
poważna, która niewątpliwie zaspokoi w 
znacznym stopniu potrzeby w*i.

W chwili obecnej * dotychcza« urucho
mionych 70 fabryk — kampanię ukoń
czyło już 30 cukrowni, w pozostałych 
kampania dobiega końca.

Ziemie Odzyskane odgrywają powa
żną rolę w produkcji cukru, udział ich 
wynosi około 30%, a np. okręg Śląska 
Opobkiego produkcją swą prze wyż* a 
okręg warszawski i lubelski.

Tegoroczna kampania cukrownicza — 
to jeszcze jeden sukces odradzającego s{ę 
polskiego przemysłu. PAG)

Z Pom orza

Uroczysty wieczór w  Towa* 
rzystwfo Przyjaźni Polsko* 

Radzieckiej w  Toruniu
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radziecki#! 

w Toruniu, zwo!a'o do własnego klubu przy 
ul Konopnickiej 18 odprawę aktywu towa
rzystwa i licznych przyjaciół idei przyjaźni 
polsko-radzieckiej. .

Odprawę zagaił prezes Towarzystwa dyr 
Antoni Jóźwiakowsti, po czym wygłosił 
świetnie ooracowany referat „Ó konstytucji 
Zw. Radzieckiego" asystent wydziału praw
no - ekonomicznego Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika, ob. Grzęski. Prelegent podkreślił 
znaczenie konstytucji w rozwoju życia go
spodarczego, palii tyczmego i społecznego 

Rosji.
Dz:ęki wysiłkom związku idea przyjaźni 

polsko-radzieckiej zdobywa coraz szensze 
kręgi zwolenników. (s)

Nowe Miaslo Lubawskie
— Nowy okres kradzieży. Jak donoszą S

okolicy niewykryta dotąd banda złodziejską 
urządza ustawicznie wyprawy i kradnie co eię 
da. —

Ze sk’epu rozdzielczego ob. T. Ostrowskie
go w Ketpinach skradziono większą ilość sło
dyczy, papierosów i wódki. Sprawców mimo 
energicznych dochodzeń ni© zdołano dotąd 
wykryć.

Na szkodę ob. A. Cieszyńskiego zam. w No
wym Mieście skradziiono pięć gęsi, które spryt
ni amatorzy zarżnęli w kurniku, załadowali do 
worków i zbiegli.

— Wielkie szkody wyrządził pożar, który l
nieuzasadnionych dotąd przyczyn wybuchł w 
zabudowaniach gospodarsk;ch ob, Bartkow
skiego.

Pastwą płomieni padły budynki mieszkał* 
na, gospodarskie, gdzie m. innymi spłonął ży
wy i martwy inwentarz i stodoła przepełniona 
tegorocznymi zbiorami. Straty oblicza się na 
dość poważne sumy,

— Napad bandycki. W ubiegłych dniaih 
nieznani osobnicy napadli w no^y na zagrody 
miejscowych obywateli. Powiadomiona milicia 
zjawiła siię natychmiast na miejscu J pod'ęła 
walkę, w czasie której napastnicy używając 
granatów ręcznych, spalili 2 stodoły w mie’- 
scowości Osówka. Dzielnie walczący mili^an-I 
położyli trupem trzech bandytów, a dwóch 
zdołali ująć. Dochodzenia w toku.

Dalszy sukces odradzającego się polskiego
przemysłu r̂ô n' r°ln’cTfIo<*pniajij:mae7en!Piip?v*wybura!<aciikr.

Wydzierżawianie młynów spółdzielczości
Komitet Ekonom iczny Rady Mi

nistrów powziął ostatnio uchw ałę  
w sprawie wydzierżaw iania m ły
nów Związkowi Samopomocy Chłop
skiej.

M łyny o zdolności przemiałowej 
do 15 ton na dobę pozostające pod 
zarządem państw ow ym  mają hyc 
wydzierżaw iane spółdzielniom  w 
term inie do dnia 31 grudnia rb. 
Na terenie w iejskim  m łyny będą w y
dzierżawiane spółdzielniom  Związ

kowi Sam opom ocy Chłopskiej, na 
terenie m iejskim  — spółdzielniom  
spożywców.

Jednocześnie K om isja złożona z 
przedstaw icieli zainteresow anych  
resortów opracuje racjonalną sieć 
m łynów  oraz ustali, które m łyny o 
wydajności wyższej od podanej m o
gą być również wydzierżawione.

M łyny na Ziem iach Odzyskanych 
przekazane repatriantom  są w yłą 
czone z tej akcji. Objekty wydzier

żawiona spółdzielniom  nie mogą 
być poddzierżawiane.

Do dnia 15 grudnia rb. Komitet 
Ekonom iczny Rady M inistrów ^pra- 
■cuje jednolity czynsz dzierżawny. 
(PAG)

Przypominamy rejestrację
Zarządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 

19 października 45 r., Dz.U.RP. Nr 55 por. 
316 (organa Administracji Ogólnej I Instan
cji) lekarze powiatowi i grodzcy, przystępu
ją -drra 9 grudnia 1946 r. do rejestracji pra
cowników Służby Zdrowia.Wysiedlanie robotników niemieckich

z folwarków
-W związku z eamierzoną w najbliższym 

czasie akcją masowej repatriacji robotników 
niemieckich, zatrudnionych dotychczas w 
majątkach, administrowanych przez Państwo
we Nieruchomości Ziemskie, Ministerstwo 
Z;em Odzyskanych zarządziło, aby mieszka
nia i wszystkie ruchomości (z wyjątkiem 
naczyń, pościeli i odzieży) po Niemcach wy
siedlonych z obszaru majątków, były pozosta 
wionę do dyspozycji ZPNZ, z przeznacze
niem dla robotników polskich, napływają
cych na miejsce wysiedlonych.

Jednocześnie z wysiedleniem Niemców 
należy dokonać dodatkowego spi6u pozosta
wionych naczyń, pościeli i odzieży.

Obwodowy Urząd Likwidacyjny dokona

na ogólnych. zasadach szacunku rucho
mości, pozostawionych pod opieką i do dy-- 
spozycji ZPNZ, stosując mnożnik jak dla 
pracujących.

Dysponowanie ruchomościami po wysie
dleniu Niemców w zakresie przydzielania 
ich w użytkowanie robotnikom polskim nal# 
źy do administracji majątku, która winna 
uzgadniać pian rozdziału z Komitatem Fol
warcznym.

W grudniu br. podlegają rejestracji leka
rze, lekarze dentyści i farmaceuci, zaś o-d 
dnia 9 s-tycznia 1947 r. *— pielęgniarki, położ
ne (akuszerki), felczerzy i technicy dentysty
czni.

Podlegający rejeetraeji wiani atawie się 
osobiście w biurze lekarza powiatowego 
grodzkiego) przekładając dokumtnty upra
wniając* wykonywani* zawodu i dowód 
obywatelstwa polskiego.

Ogólnopolska konferencja
w sprawie kursów przygotowawczych na wstępny rok

wyższych studiówW Warszawie odbyła się ogólnopolska 
konferencja kierowników kursów przyyot*-
wawczych na wstępny rok wyższych stu-

Częściowe uchylenia zakazu wywozu 
ruchomości z Ziem Odzyskanych

Minister Ziem Odzyskanych wydał za
rządzenie częściowego uchylenia zakazu 
wywozu ruchomości z Ziem Odzyska
nych. Na podstawie tego zarządzenia nia 
wymagają zezwolenia na wywó* naftę- 
pujące ruchomości:

1. odzież i bielizna w takiej Helci, *c 
jest niewątpliwe, iż służy do osobistego 
użytku przewożącego w związku z podróżą,

2. przedmioty normalnie używane w po
dróży,

3. bielizna pościelowa oraz pościel w ta 
-'ej iloścd, iż nie zachodzi podejrzenie, ż-e są 
. .y wożone w celach spekulacyjnych,

4. gotowe wyroby włókiennicze 1 kenfek- 
yjne z wyjątkiem dywanów,

5. ziemiopłody, ich przetwery erąz wszel 
kie artykuły żywnościowe,

6. papier, wszelkie wyroby papierowe, 
druki wydawnictwa d książki.

7 fajans, szkło, kryształy

8. kamień wszelkich gatunków i wyroby 
i kamienia,

9. cement, wapno, gips, cegła, dachówka, 
dreny,

10. emołn, pak,
11. nawozy eztuczne,
12. kwaa siarczany, kwas eolny,
13. benzol, tiokol, sól glauberaka. arazenik 

minia, biel ołowiana, karbid, świece,
14. zabawki, gry,
15. eól, zapałki, wyroby tytoniowe, epiry- 

tue, surówka a wódka z opakowaniami,
16. wyroby hutnicze (surówka, stal, blacha 

rury, 6zyny itp j na podstawie faktur, wy
dawanych przez huty,

17. dywany bieżącej produkcji o* podsta 
wią faktur zakładów produkcyjny*.

18. opakowania zwrotne ze stacji odbioru 
do stacji nadania towaru dla instytucji, któ
ra ten towar nadana, po przedstawieniu 
przez zaiteresowanyćh dowodów przywiezie 
nią towaru w tych opakowaniach.

diów. Obecny stan organizacyjny kursów 
przygotowawczych zreferowała ob. Radecka 
komunikując zebreaym, m  w swiąaku i prze
jęciem nadzoru nad kursami przez Minister
stwo Oświaty, Towarzystwo Kursów Przygo 
towawczych pozostaje nadal organizatorem 
kursów, natomiast sprawy subwencjonowa
nia kursów i ich wizytacji podlegają już 
Ministerstwu Oświaty.

Jak wynika za sprawozdań kierowników 
poszczególnych ośrodków w ■ajbliitze] ka
dencji Komisji WeryflkaeylBo-Kwaliflkacyj- 
*ej, tj. od S* yruiai« de l i  etyciaia stanie
do egzaminu ponad 1201* uczestników kur
sów przygotowawczych. W związku z tym 
Ministerstwo Oświaty poleciło w’adzora uni
wersyteckim zorganizowanie najdalej do 
stycznia 1947 r., nowego roku wstępnego 
przy wszystkich uczelniach, aby nie powo
dować przerwy w nauce dla uczesiuików 
kursów przygotowawczych.

Rozpoczęte już zapisy ns następny tur
nus kursów przygotowawczych objęły 10 
ośrodków: Łódź, Warszawa, Poznań, Kra
ków, Gliwice, Wrocław, Gdańsk, Toruń, Lu
blin, Bydgoszcz. W wyniku zapisów w okre
sie od 15 listopada do chwili obecnej zgło
siło się już ponad 1000 kandydatów. (PAlP)

— Ku czci 15-tu poległych bohaterów, rot- 
atrzelanych przez okupanta odbyła się dnia 7 
bm., piękna uroczystość, którą poprzedziła uro- 
czysta msza św., odprawiona przez ks. prób', 
Machlina. W trakcie dalszych uroczystości, 
które odbyły się przy pomniku bohaterów 
przemówił burmistrz ob. Sermiak, podkreślane 
wielkie zasługi najlepszych synów Ojczyzny, 

tórzy życie swe złożyli dla Niej w ofierze. 
Uroczystość ta odbyła się dalekim echem 
wśród okolicznej ludności i pozostawiła wzru
szające wspomnienie na zawsze.

pracowników s k i t y  zdrowia
Rejestracji podlegają również obywatel# 

państw obcych korzystający z prawa wyko
nywam: a wyżej wvmien:onydh zawodów na 
obszarze Państwa Polskiego, bądź ubiegający 
się o przyznani;© im tego prawa. Wyjątek sta 
nowią osoby, pełniąc© czynną służbę wojsko 
wą, nie zajmujące się praktyką prywatną.

Osoby figurujące na urzędowym spisie per 
sonetu sanitarnego Ministerstwa Opieki Spo
łecznej z r. 1939* a ni© pojadające dokumen
tów uprawniających wykonywanie zawodu 
winne zaopatrzyć ■ ‘ę w odnośne zaświadcze
nia, które wydaje Urząd Wojewódzka- ze 
opłatę stemplową w wysokości 100 zł.

Bliższe informacje udzielają Referaty 
Zdrowia Publicznego, przy Starostwach Po
wiatowych i Wydziały Zdrowia Publicznego 
przy Zarządach Miejskich miast wydzielo
nych.

cmmannBKBES' / m n m n n u M H i

Program
| Rozgłośni Warszawskiej f

SOB TA, 14. 12.

6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają 
zorze”. 6.05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnasty
ka poranna. 6.30 Mu. yka. 7.15 Wiadomości po
ranne oraz przegląd prasy stołecznej. 7.35 Pro
gram na dzień b.eżący. 7 40 Koncert poranny. 
8 30 Informacje ogólnopolskie. 8.40 Skrz. PCK,
12.00 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Audycja dla 
świetlic robotniczych. 12.40 Pieśni kompozy*. 
torów rosvi«k'ch. 13.00 Muzyka obiadowa.
15.00 Słuchowisko dla dzieci. - 15.30 „Ze świata
r«d;a . 15.35 „Polska pieśń w zespole". 1&£5
Dziennik popołudniowy. 16.35 Skrzynka tec1̂ - 
nieżna. 16.50 Z życia kulturalnego. ' 17.00 Au
dycja dla młodzieży. 17.25 „Przy sobocie po 
robocie". 18.30 Narka przy głośniku. 19.00 
Audyc;a dla wsi. 19 15 Muzyka ludowa, 19.30 
„Tria fortepianowe. 19.57 Sygnał czasu. 20.01 
Dziennik wieczorny. 20.25 Koncert symfo‘ 
aiezny. 21.00 Słuchowisko „Tukaj" wg. Mic
kiewicza 1 Odyńca. 21.30 „Głos Młodych"
22.00 Audycja rozrywkowa „Wolna posada’*- 
22 15 Koncert Ork. TrneezneJ. 23.00 Ostatnią 
wiadomości dz'enn:ka. 23.30 Audycja Chopi-

Inowska. 23.55 Stref ozenie ważn, wiadomości 
dziennika. 24.00 Hyituw
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— Uwaga szoferzy! W myśl uchwały, po

wziętej na zebraniu organizacyjnym* Związku 
awodowego Transportów ów Automobilistów 
v Grudziądzu, zawiadamiamy, że pierweze Że
ranie plenarne odbędzie się w sobotę, 14 bm.,

) godz. 20, w sali Związków Zaw. w Grudzią- 
izu, przy ul. Szewskiej.

Ze względu na ważność obrad, m. i«. wy
dawanie legitymacyj, prosimy o barwzgiędne 
przybycie tak członków jak i sympatyków.

— Zebranie Zarządu Gimnazjum Żeśskiega 
z udzłałem przewodniczących i •karfeników 
Patronatów klasowych odbędzie eię w piątek
0 godz. 18.15 w Gimn. dla dorosłych. Upr ,*ra 
się o punktualne przybycie.

Koncert religijny
urządza Chór Kościelny przy Farze w niedzie
lę, 15 bm., o godz. 17, w Farze,

Chór odśpiewa „Oicze z niieb.os” Moniuszki 
t ,rAve mundi" Gorczyckiego, po czym ob. Ko 
ściańska zaśpiewa Moniuszki „Na skrzydłach 
pieśni”, solo, a ob. Zawadzki Moniuszki „O 
władco świata”. Następnie wykona chór część 
trzecią, czwartą i zakończenie z oratorium 
Auera „Syn marnotrawny” z udziałem solistów
1 orkiestry.

Wstęp bezpłatny, Podcza* koncertu odbę
dzie się kolekta na odbudowę Fary.

Dziatwa na scenie
Dzieci Przedszkola im. Wszystkich Świętych 

urządzają w niedzielę, dnia 15 bm., o godz. 15 
w Domu Żołnierza, pizy ul. Prowiantowej 
przedstawienie gwiazdkowe, na które naj
uprzejmiej zapraszają swoich rówieśników wraz 
c rodzicami.

Wstęp dobrowolne datki. Czysty dochód 
przeznacza się na dalszą rozbudowę przedszko
la 1 dożywienie dzieci. Sala dobrze ogrzani

Polski Związek Zachodni
PzZ. — to wyraz walki społeczeństwa pol

skiego z odwiecznym wrogiem niemieckim.
Powstanie lej organizacji nastąpiło na sku

tek krzywdzącego nas traktatu Wersalskiego, 
kiedy to w obliczu odradzającego się niebez
pieczeństwa niemieckiego — zawiązał się 
Związek Obrony Kresów Zachodnich, w roku 
1934 przemianowany na PZZ.

W nieustającym i bacznym pogotowiu sta
ło społeczeństwo polskie pod sztandarami PZZ, 
toteż wróg niemiecki ze specjalną zaciętością 
wysziAiwał i niszczył działaczy tej organizacji.

I dziś PZZ. — to sumienie i głos społeczeń
stwa, to stałe przypomnienie o niebezpieczeń
stwie niemieckim, aby już nigdy nie powtórzy
ła się klęska 1939 roku.

W ramach obchodu 25-lecia PZZ. odludzia 
się w nadchodzącą niedzielę wielka akademia 
w sali Tivoli. Szczegółowy program powtórzy- 
my jutro. * ,

UWAGA HOKEIŚCI GKSI
Następny trenig suchy odbędzie się w pią

tek, o godz. 20, na sali gimnastycznej przy ul. 
Sienkiewicza. Obecność wszystkich zawodni
ków obowiązkowa.

DO REDAKCJI

Apel pracowników do W y
działu Aprowizacji

We wtorek dnia 3 grudnia br. ukazał «ię 
komunikat Wydziału Aprowizacji d Handlu za
rządu Miejskiego miasta Grudziiądza w «praw:e 
paczek UNRRA,

Komunikat ten wywołał bieganinę j niepo
rozumienia, telefoniczne interwencje t oata- 
tecznie — kwasy. Dlaczego?

Przede wszystkim .ukazał się za późno. W 
dniu ukazania się obwieszczenia w ptasia 
m;ano do godz. 13-ej dostarczyć do Wydz:ału 
Aprowizacji f  Handlu wykazy uprawnionych do 
korzystania z - paczek, wraz z wycinkami z 
kart żywnościowych.

Jeżeli uwzględni się okoliczność, że pra
cownicy otrzymują pismo do domu, gdy aą 
już w zakładzie pracy, a zatem mogą czytać 
dziennik dopiero wieczorem, zrozumiałym «ię 
staje, ie  o nagłych zarządzeniach mogą do
wiedzieć się tylko przypadkowo. Wynika e tę
po: „urwanie gŁowy”, bieganina i przekleń
stwa.

Komunikat zbyt objętościowy, * niesbyt 
wyraźny w treści wywołał dalsze zamieecame.

Wskazówki na ,przvezłość:
1) Publiczne ogłoszerra muszą »:ę ukazy

wać przynamniej na dzień naprzód, by 
zainteresowani byli przegotowani do wy-

' . konania zarządzeń.
2) Muszą być. krótkie jasne.
Lepiej operować prostymi zdaniami, T S it 

filozoficznymi okresami. Nieporozumień wte 
dy nie będzie. Zbro-Laław.

na gwiazdkąDzieci — najbiedniejszym
Zbliża się Boże Narodzenie Radosne świę 

to dla wszystkich, a w «zczegó!nośc: dia naj
młodszych. Uosobien:e tego szczęścia — drzew
ko choinkowre — to czarowne marzenie każdego 
dziecka.

To tęskny sen dziecięcej główki o korowo
dach cudownych blasków, o pięknych anioł
kach i strasznych diabełkach, o błyszczących 
bombach i czarodziejsko tryskających ognidch 
bengalskich, o siwym staruszku «wr. Miko*aju 
i . . .  o podarunkach, które ten dobry staruszek 
przyniesie . . .

W ciągu ostatnich 6-eiu lat słodkie marze 
*;a naszych dzieci niweczył terror nierazeck ego 
barbarzyńcy, bo n;e tylko zwalczał on na każ
dym kroku na mniejszy odruch poskości, ale 
w bestialskich swych poczynaniach rozdzielał 
celowo rodziny.

Następstwem strasznych tych metod są za
stępy wdów i sierot — tych najb edmejszycn 
i nabardziej dotkniętych losem wojny-.

Dziś chcemy im pomóc, chcemy ujrzeć ra
dosne uśmiechy na dziecięcych twarzyczkach 
maleńkich ist-otek, którym ani rodzice, bo mo
że ich n;e raaią, ani nikt inny n:e kupi nawet 
piern:czka na choinkę,- i chcemy razem z nim 
zaśpiewać radosną polską kolendę.

Toteż naprawdę godną uznania je«t piękna 
inicjatywa paru dyr. Spózowej, która z gro
madką dzieci przygotowała bardzo ładne przed 
stawienie, z którego całkowity dochód prze 
znacza się na gwiazdkę dla najbiedniejszych 
dz‘ieci.

Dziatwa daje z siebie wszystko i ochoczo 
bierze udział, żeby pomóc w zorganizowan’-: 
mFiej gwiazdki- dla swoich najbiedniejszych 
rówieśników.

Dlatego jesteśmy pewn;, że impreza ta 
•potka się ze szczerą sympatią nie-tylko dzie
ci i młodzieży, ale i starszych. ...........

Przedstawień'a odbędą się w sali „rivo!i 
w sobotę, dnia 14-go bm. dla dzieci i młodzie
ży i w niedzielę, 15 bm , d‘a dorosłych.

W programie: „Bajki’ , „Taniec Wrzosów' 
i ‘„Tłusty wtorek”.

Początek o godz. 17.
Niechaj me zabraknie nikogo kto me ze

chciałby dołożyć skromnego choćby datku a- 
by sprawić radość na b ednie srym dzieciom.
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Sport w  MSIsu wlsrszas!i
— Anlkiewicz, który w walce eliminacyjne1 

wypunktował Koziołka, będzie reprezentować 
barwy Polski w wadze piórkowej na meczu 
międzynarodowym w Sztokho'mie.

— Szłam obchodzić będzie w Sztokholmie 
swó' 50-ty jubileusz sekundanta w meczach 
międzypaństwowych.

Walne Zebrania Pom. OZP i Potn. OZLA
odbędą -się dma 29 bm. w Bydgoszczy.

— Sztokholm, oto magiczne sow o  wszyst
kich pięściarzy polskich ze wzg edu na najbliż
szy mecz międzypaństwowy, Dotychczas osiąg
nęliśmy z Szwecją w 1932 r. remsj8:8 w 1934 
roku przegraliśmy 10:6 zaś w 1939 r. zwycię- 
żyliśmy ich w stoaunku 12:4 Czekamy teraz z 
zaciekawianiem na wynik czwartego spotkania.

— Joe Louis, mistrz sw ata wszechwag by* 
pracownikiem fabryki Ford. W spotkaniach o 
zaszczytny tytuł zwyciężył on 22 razy, prze
ważnie przez k.o. Dziew:ęć lat .pracy' p %- 
śc:arsk:e; przyniosły mu 2 nrliony do’arów 
350 000 dolarów przyniósł mu na ..czysto mecz 
z Connem.

— Delegacja PZM w osobach mir. Gesiora 
oraz kpt. Kbmkowskiego wyjechała, do Ang .a 
ce'em nawiązania stosunków z ang:eiskim; mo
tocyklistami. Między innymi omówi się także 
sprawę sprowadzenia maszyn wyścigowych tak 
na szosę jak i tor żużlowy.

O G Ł O S Z E N I E
w sprawie remontu 

i czynszu z nieruchomości 
poniemieckich

Zarząd Miejski podaje do wiadomości 
administratorów tudzież lokatorów i 
dzierżawców nieruchomości poniemiec
kich, że:

a] nie wolno przeprowadzać remontu 
w zajmowanych lokalach bez 
uprzedniej zgody Zarządu Miej
skiego, chyba że zarządca domu 
wzgl. lokator podejmie się przepro
wadzenia remontu na własny ra
chunek,

b) czynsz w całości należy przekazać 
na ręce administracji nieruchomości 
najdalej do 5-go każdego miesiąca,

c) wnioski o przeprowadzenie remontu 
kierować należy za pośrednictwem 
administracji do Zarządu Miejsk.,

d) zaległy czynsz należy wpłacić do 
Zarządu Miejskiego najpóźniej do 
16. XII. 1946 roku, w przeciwnym 
razie wszelkie zaległości zostaną 
ściągnięte w drodzę egzekucji, ora#* 
nastąpi eksmisja zajmowanego lo
kalu.

W i c e p r e z y d e n t  

________________________(— ) M ężyk

POSZUKUJĘ odpowiedniego lokalu na war
sztat. Zgl. pod nir 403. do Adm. „Gł. Pom."

KUPIĘ jesionkę męską, na wzrost średni w 
dobrym stanie. Zgł. z ceną pod nr 412

SPRZEDAM konia na biegunach, ulica Pod
górna 15-17 m. 4

SPRŻEDAM wóziik dla lalki. Zgł. pod nr 411

SPRZEDAM płaszcz zimowy męski, czarny. 
Zgh pod nr 413 do „Gbosu Pomorza"

SPRZEDAM płaszcz damski, zimowy na śre- 
dnią figurę. Zgł. do Adm. ‘ G^osu.

ZGUBIŁEM portfel Z pieniędzmi i dokumen
tami, które unieważniam. Proszę o zwy?t 
za wynagrodzeniem, Zawitowski Edmund, 
Swierkocin, pow. Grudziądz.

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie sta
łe, Apolinary Ruczyńskj (J09

UWAGA ZIEMIE ODZYSKANEI Usuwajcie 
ślady niemczyzny z życia codziennegol Za
kład Reperacji Maszyn Biurowych. J. Skar- 
bonkiewicz w Bydgoszczy, przedstawiciel
stwo w Kwidzyniu ul. Żelazna 1 — chętnie 
Mam dopomoże — przebudową maszyn, pi
szących na układ polski w terminie 24 go
dzin. 3

Do ro ln ik ów  p o w ic ia  gratizią& zkiega
Ostateczny termin zdania zaległości 

ziemiopłodów, żywca i mleka upływa w 
sobotę, dnia 14 grudnia 1946 r.

Kto z rolników terminu nie dotrzyma 
i za żywiec i mleko w terminie wyżej wy
mienionym nie zapłaci będzie oodanydo

komisii Walki z Nadużyciami, a zalegle 
świadczenia rzeczowe zostaną w naturze 
przymusowo ściągnięte.

' i -  (—) Degórski

Starosta powiatowy

Efekt k w esty
przeproMradzo«tj przez

niedzielnej na E7PB
przewodniczących Rad Zakladourych

1. Fabryka Herzfeld i Victor:u* 2.173.59 19. Obyw. Społ Liga Kob et 507,—
-2. ob. Kłinikowski, kier. Oddziału 1.861,— 20. Zakłady Ocz. Miasta Wydz. Iccha.
3. Grudziądzka Spółdz. Spożywców 1.500,— Budowlany 500.—
4. Państw. Zakłady Przem. Drzewn. 1.499,— 21. Drukarrra „Wiedza” 484,—
5. Firma PePeGe 1.395,— 22. Okręg. M’eczarn:a Spółdzielcza 458,05
6. Fabryka Maszyn „Unia” 1,369,—. 23. Polska Partia Socjalistyczna 400,—
7. Członkini Zarządu ob. Kościńska 1.318 50 24. Samopomoc Chłopska 400,—
8. Spółdzielnia „Społem' 9.41.75 25. Państwowy Monopol Tytoniowy 368, -
9. Pracownik Oddziału ob. Wolff 837,— 26. Firma „Serwa” 359,50

10. Państwowe Browary 831,20 27. Fabryka Kawv i Cykorii „Bałtyk” 341 —
11. Cukrownia Mełno 809,50 28. Grudz. Fabryka Papy Dachowej 212,-
12. PPT i MR 645 — 29. M-łvn Zwoliński 154,—
13. Firma Domian 604,50 30. Urząd Pocztowy 146,—
14. Zakłady Miejskie . 599,— 31. Państwowa Centrala Handlowa 127,—
15. Fabryka Konserw 592,— 32. Starostwo Powiatowe 126.—
16. Państw. Fabryka Cukrów i Czek. 539,80 33. Liga Kobiet 108,—
17. Rada Związków Zawodowych ,5 1 2 .— --------r
18. Fabryka Pierników BorkoMskd 508,— Razem: 24.308,35 z-

KIEURZĘIOWA TABELA WT6BAITCH
3-ci dzień ciągnienia IV-ej Klasy 48 Loterii
, Wygrane po 100.000 zł. NrNr 33160 
39645 51965 54622 74101 76834.

Wygrane po 50.000 z\. NrNr 8855 
25539 31999 66376 J9449.

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 19880 
26373 36405 45684 79640 95402 97194

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 3572 
4433 6446 11382 15118 17658 21070 
30154 31954 36250 38583 39961 40362 
43000 55936 57159 57792 72172 74098 
77326 82845 88036 92015 96428.

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 6855 
10475 11200 16503 18157 19143 24554 
24797 26776 28190 32802 34571 34678 
35551 37202 40219 41732 44631 44689 
45296 45571 45855 48714 50423 52138 
52251 53761 53783 54765 55201
59312 66143 66954 67841 67882 68492 
69041 73349 74938 77914 79511 82669 
83509 86610 87263 89827 91184 96634 
97654.

Wygrane po* 2.000 zł. NrNr 305 
1881 2012 216 589 3345 4612 655 901 
5026 047 156 6202 7378 745 787 8558 
893 11680 682 13397 436 16167 502 
503 17263 19833 20518 954 22173
23104 461 539 807 25291 841 26092 
28090 169 320 31061 32338 704 33001 
323 516 34532 643 659 35075 36925 
37216 492 650 976 38086 729 39027 
678 41481 42285 738 972 979 44261 
704 -805 45406 544 559 46598 47175 
210 48382 904 49839 917 51196 215
331 472 551 570 52591 773 54640
5-5659 56897 58624 884 59402 430 471 
638 696 743 789 62721 63810 943 65159 
228 319 423 730 779 66616 67.560 798 
68075 113 69064 096 70070 71587
72283 771 73293 715 74008 577 988 
76147 458 728 748 797 77274 78109 
193 230 565 79430 486 773 80152 475 
816 81161 525 749 83533 876 81272 
611 612 85123 86413 703 916 943
88212 241 439 453 694 734 768 952 
972 89142 90278 453 91659 822 883 
92476 93286 411 94047 642 742 838 
95211 95511 96470 577 97289 93600.

Wygrine p» 1.500 zł. NrNr 333 453 
716 1205 43 691 743 62 2072 273 542 
542 847 3033 283 939 404S 67 182 383 
5031 326 72 910 22 59 6025 93 232- 
334 859 8164 763 9120 41 917 10155 
233 597 750 11023 586 617 52 741 
12285 13225 94 429 43 869 93 14229 
33 331 426 609 15321 478 575 857 
16107 97 340 61 447 70 882 911 17932 
809 15 18349 432 534 604 786 871 
979 19093 247 583 20086 6!9 759
2! 177 595 619 80 22133 596 687 836 
951 23182 632 87 810 931 63 2-<7IO 
835 53 25070 150 469 533 898 917 92

2641-2 27084 176 726 828 45 933 83 
28785 996 29248 331 63 77 954 30075 
265 81 706 35 948 64 31003 366 94 
440 720 786 924 32150 399 455 87
33087 115 273 370 561 788 926 86 
3*121 427 34 98 99 526 618 737 98 
904 35030 352 494 518 704 28 95-5 95 
36554 761 37118 657 701 02 981 3S059 
143 304 421 6S8 750 802 39148 50 
218 406 619 737 922 40246 457 537
605 12 72 914 41072 201 87 3S0 636 

j 734 42010 330 433 86 742 63 43001 
1 205 44 957 44093 106 466 845 45035 
• 236 338 416 65 598 860 918 53 46155 
| 237 386 411 72 517 41 712 7:? 939 43 
: 66 47023 98 188 98.228 30 335 65 9-1 
689 766 828 45 48057 104 3"3 754
49337 368 463 516 725 847 50365
51098 316 445 86 52334 833 38 53250 
337 54296 371 571 55004 138 211 557 
894 56303 490 519 889 57154 230 335 
534 725 951 58031 147 458 657 67 
59338 52 61 735 98 936 60150 658 902 
20 74 61325 745 812 62280 355 487 
528 63311 827 68 64090 127 68 213 17 
309 708 65398 438 43 605 08 906 
66023 112 212 420 607 08 92 712 28 
900 57 67016 192 221 479 765 947
68212 24 317 26 71 463 669 T2Ą 63 
940 94 69094 122 39 234 736 864 946 
70243 »6 458 65 68 90i 71416 60 
72164 402 852 73060 88 738 74065 92 
211 314 402 753 839 71 75028 66 256 
79 439 556 818 76007 43 207 402 539 
721 61 77043 789 905 78056 159 264 
97 286 597 730 811 79436 628 740
SOI04 509 654 748 910 81087 290 340 
452 523 82038 199 287 364 81 819
83059 221 454 797 84294 96 655 67 
85083 144 225 306 459 519 67 763
8626-1 75 745 43 87069 92 224 31 45 
434 651 83277 315 577 872 993 89179 
243 447 G00 51 63 713 822 37 51 90203 
19 302 38 S6 521 57 614 872 91188 
307 726 852 S30 92366 720 839 919 
93193 473 83 603 94023 190 235 8^3 
973 95080 339 72 475 85 93305 95 531 
755 97110 58 335 545 702 55 81 98157 
303 474 647 947 9S062 65 360 559 621 
760 9932$.
Dalszy ciąg- wygranych po 1.000 zł.

25204 20 68 363 429 60 674 775 853 
932 78 90 26164 302 20 446 69 582 
604 88 878 910 84 27136 92 282 316 
62 67 434 72 812 30 56 74 986 28014 
5* 77 91 158 34 5 5-10 59 763 29044 
71 85 195 221 49 52 304 18 19 47 408 
68 732 42 87 893 939- 30050 153 75 
213 52 78 79 312 IM 17 23 446 49 500 
07 10 30 49 603 10 35 38 62 803 35 
88 93 949 87 31047 232 64 69 99 307 
19 31 34 70 78 400 50 73 540 552 70 
98 641 78.

Redaguj* Kolegium <— Sekretariat czynny 
od godz 8 — 16-teJ. — Redaktor nac«.' przyj

muje od godz. 11 — 12.
jedno amowy. ~ ŁQ i mu, icuuui. iwutuiujbaiy organizacyf zawodowych 1 społ.
(w tekście) 2 z». aa wyraz. Za terminowe ogłoszenie me przyjmuje się odpowiedzialności

Abonament miesięczny 50 zł.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwra
ca. Artykuły nadesłane s nie wmów. nde 

będą honorowane.


